(a) Qui testamentorum firmitatem ex jure naturæ accersunt, de
casu intestato decedentis in hunc modum philosophantur. Quando
decedens ex hac vita, quid de bonis suis fieri post mortem velit,
clare non expressit, præsumendum est, id eum voluisse, quod natu-
rali inclinationi maxime congruit. Nihil est autem, quod eidem
magis congruit, quam ut iis maxime provisum esse velimus, qui ex
nobis descendunt, et a quibus ipsi descendimus. Propinquitas seu
potius identitas sanguinis peculiari affectu jungit animos, idque
omnium votum est, ut familia, cujus pars sunt, et conservetur, et
beata sit; certe parentes id imprimis desiderant, ut et liberos ha-
beant, qui in bona et jura a se relicta succedant, omniumque gen-
tium consensu familiarum jura a liberis continuari solent. Atque ex
his principiis ordinem successionis ab ipsa natura definiiri putant.
At enim, si ne expressa quidem defunctorum voluntas vim trans-
ferendi bona habet, ut supra dictum est; quid soli voto ac præ-
sumptæ voluntati tribui poterit? Successio liberorum in bona paren-
tum non fit modo *originario*, seu occupatione; nam jus occupandi
etiam extraneis competit; neque modo *derivativo*, quia parentum
voluntas ac potestas cum vita extinguitur. Enixio parentum desiderio
ut satisfiat, æquum est; idque fit legibus positivis; quia natura
istuc medium nulli necessitati subjecit.

(b) De naturali obligatione ita disserunt: ipsa natura parentes
adstringit, ut proles alant, eis provideant, beatas efficiant; id quod
non modicam partem a bonis fortunæ pendet. Hæc igitur ut conse-
quantur liberi, a parentibus curandum, nec privare debent beati-
tatis subsidiis eos, quos sine gravi suo dispendio possunt augere.
Vilissima animalcula prolibus educandis dant operam natura magis-
tra, et insecta, quæ vitam ante finiunt, quam fœtus ovulis exclu-
dantur, eo loco deponunt ovula, quo commodum fœtibus alimentum
præsto est. Vicissim liberi tenentur alere parentes inopes, atque
universe, etsi non egeant, iisdem amorem non solo affectu et lin-
gua, sed re et opera impendere; secus obligationi mutux, naturali
ac personali satisfieri non potest.

§. CXXII. Ex hac obligatione jus liberorum in bo-
nis parentum, et jus parentum in bonis liberorum vel

communione quamdam bonorum deducunt, idque jus morte alterius partis perfectum fieri putant. Hinc liberi, etsi condominium in bonis parentum proprie non habeant; tamen *vivo quoque patre quodammodo domini existimantur*, et dicuntur heredes non fieri, sed *adparere* (1). Dumque liberi parentibus, parentes liberis succedunt; *pene ad propria bona vehiunt* (2). Est quidem major parentum obligatio erga liberos, quando ad eam ætatem, vel statum perducti non sunt, ut sibi met queant prospicere; sed non ideo nulla est eorum obligatio erga majores; ac si infantibus vi naturæ debita est successio in parentum bona; non apparet, quomodo id debitum cesset sola ætatis provectione, vel quod liberi sibi met possint consulere; natura quidem necessitati providet, sed juribus et rebus partis, quæ superflue sunt, ob eam causam non privat. Mutua obligatio mariti et uxoris non perinde se habet, ac quæ inter parentes et liberos intercedit, ubi non tam *successio*, quam *continuatio* bonorum et jurium familiæ cogitari debet. Nam uti respublica, aut genus humanum non moritur, sed posterius eodem jure in res externas gaudent, quod priores habuerunt; sic in singulis familiis possessio bonorum ac jurium continuatur. Vere hæc sufficiant, ut successio ab intestato a natura censeatur vim habere, aliorum esto iudicium.

(1) §. 2. l. de hered. qualit. et different.

(2) L. 1. §. 12. D. de successorio edicto.

§. CXXIII. Præter dominium verum, ejusque vera jura et acquirendi modos, de quibus adhuc tractabitur, est dominium quoddam *putativum*, vel *interimisticum*, quod quis eo usque habet, vel habere videtur, donec compareat verus rei dominus. Cum enim res ab uno ad alium transferantur, vel successione perveniant, sæpe fit, ut quis falso putet, se dominium acquirere, quod re ipsa non acquirit; cum facta plurima ignoremus, ac sæpe justa sit ignorantia nostra, plenamque excusationem mereatur (1). Ac tum quidem acquiritur possessio

rei, teneturque longo tempore, quin acquiratur, vel teneatur rei dominium. De juribus igitur istiusmodi possessionis vel domini putativi agendum est, atque in primis explicandæ notiones huc pertinentes.

(a) Rerum nullius possessio acquiritur modo originario occupationis, uti et dominium. Universe ad acquirendam possessionem opus est *facto* rem in eum statum redigentis, quo physice possibile est, ut instar domini de ea disponat: ac *retinetur* possessio tanto tempore, quo dominium in ea exercere quis potest per se, vel per alium. Spectanda igitur est potestas physica dominium circa rem exercendi. Res mobilis possidet, quamdiu est in tua custodia: immobilis tum usu, tum facultate physica utendi, ac prohibendi, ne alius utatur. Nam etiam jura incorporalia quasi possidentur: in numero eorum jurium est libertas, seu immunitas ab obligatione quidpiam præstandi, vel patiendi. e. g. alter pecora vult agere per fundum meum, putans me obligari, ut hoc patiar: si ego debito modo illi resistam, isque mihi resistenti acquiescat, tum constitutor in quasi possessione libertatis hujus, seu immunitatis patiendi, ut pecora per fundum agat.

(b) Vi naturæ non possidemus; ergo opus est ratione, ex qua intelligatur justitia possessionis; ea ratio est *titulus translatus domini*, seu juris in re: quia soli domino competit possessio: est ergo possessio *titulata*, quæ titulum habet; diciturque *justa*, quæ acquiritur titulo ad transferendum dominium de se habili, licet forte mala fide quis agat, uti si quis emat rem furtivam: *injusta*, quæ ejusmodi titulo caret.

(c) Possessio et possessor *bonæ fidei* dicitur, quando quis credit rem esse suam, vel se jure agere, aut jure alterum prohibere, *malæ fidei*, si quis sciat se non habere jus (2).

(d) Fructuum divisio præsentis tractationi accommodata, fit multiplex; sunt naturales, industriales, mixti; quidam appellantur civiles, ceu qui proveniunt ex locatione ædium: sunt alii pendentes, alii percepti, qui absolute spectantur tanquam res in dominio existens; quia separatim existunt, et specialem domino utilitatem adferunt, in quo genere alia est perceptio *inchoata*, quando ad perfectam plures actus requiruntur. Fructus *percipiendi*, quos percipere possessor potuisset, si negligens non fuisset. Dein alii dicuntur extantes, nempe formaliter et in natura; alii consumti. Eos, quos interpretes vocant *virtualiter extantes*, nempe ex quorum consumptione possessor factus est ditior, leges positivæ hoc vocabulo non exprimunt. Quando igitur de extantibus, et de consumtis decernunt, videndum est, utri classi ex mente et sententia legum accenseri debeant virtualiter extantes (3).